
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2021/40801]
5 MAART 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van het konink-

lijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het
bepalen van de kosten van de toepassing van de sociale tarieven
door de aardgasondernemingen en de tussenkomstregels voor het
ten laste nemen hiervan en het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de
kosten van de toepassing van de sociale tarieven door de elektri-
citeitsbedrijven en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen
hiervan

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige produkten en andere door middel van leidingen, arti-
kel 15/11, § 1quinquies, ingevoegd bij de wet van 26 maart 2014;

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 21ter, § 3, ingevoegd door de wet van
20 juli 2005 en gewijzigd bij de wet van 2 mei 2019;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van
de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de aardgasondernemingen en de tussenkomstre-
gels voor het ten laste nemen hiervan.

Gelet op het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van
de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de tussenkomstregels
voor het ten laste nemen hiervan.

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
15 december 2020;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 17 december 2020;

Gelet op de regelgevingsimpactanalyse uitgevoerd op 17 decem-
ber 2020 overeenkomstig de artikelen 6 en 7 van de wet van
15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve
vereenvoudiging;

Gelet op het advies van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas, gegeven op 17 december 2020;

Gelet op het advies 68.591/3 van de Raad van State, gegeven op
18 januari 2021 , met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Economie en de Minister van
Energie en de Staatssecretaris voor Consumentenbescherming, en op
het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1. — Wijziging van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot

vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing
van de sociale tarieven door de aardgasondernemingen

Artikel 1. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de aardgasondernemingen en
de tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan, gewijzigd bij
koninklijk besluit van 16 juni 2020, wordt de bepaling onder 2°
vervangen als volgt:

“2°. “ministerieel besluit van 30 maart 2007”: ministerieel besluit van
30 maart 2007 houdende vaststelling van sociale maximumprijzen voor
de levering van aardgas aan beschermde residentiële afnemers”.

20443MONITEUR BELGE — 12.03.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03
-2
02
1



Art. 2. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de aardgasondernemingen en
de tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan, gewijzigd bij
koninklijk besluit van 16 juni 2020, wordt volgende definitie toege-
voegd:

“11° ″TTF 103″ : het rekenkundig gemiddelde “settlement price” van
de notering ″Dutch TTF Gas Base Load Futures″ (werkdagen behalve
de laatste van de maand) op de website van ICE Endex voor de maand
voorafgaand aan het trimester van levering, zoals gepubliceerd op de
website van de CREG in EUR/MWh.”

Art. 3. In artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij koninklijk
besluit van 16 juni 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

Het laatste lid van § 1 wordt vervangen als volgt:

″De referentie-energiecomponent stemt overeen met de som van:

1° het vastrecht ten belope van 25 EUR/jaar, en

2° het bedrag berekend met toepassing van de volgende formule:
(0,250 + 0,1 x TTF 103) cS/kWh.“

§ 2 wordt als volgt gewijzigd : “Ten laatste 14 dagen na het begin van
elke tariefperiode wordt de referentie-energiecomponent door de
Commissie aan de aardgasondernemingen overgemaakt.”

HOOFDSTUK 2. — Wijziging tot het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing
van de sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de tussenkomstre-
gels voor het ten laste nemen hiervan

Art. 4. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de
tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan, gewijzigd bij
koninklijk besluit van 16 juni 2020, wordt de bepaling onder 2°
vervangen als volgt:

2°. “ministerieel besluit van 30 maart 2007”: ministerieel besluit van
30 maart 2007 houdende vaststelling van sociale maximumprijzen voor
de levering van elektriciteit aan beschermde residentiële afnemers”.

Art. 5. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de
tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan, gewijzigd bij
koninklijk besluit van 16 juni 2020, wordt volgende definitie toege-
voegd:

“11° ″ENDEX 103″ : het rekenkundige gemiddelde van de dagelijkse
prijzen ICE Endex onder de rubriek « Belgian Power Base Load
Futures », zoals gepubliceerd door ICE Endex op haar website
gedurende de maand die aan het trimester van levering voorafgaat,
uitgedrukt in EUR/MWh.”

Art. 6. In artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij koninklijk
besluit van 16 juni 2020, wordt § 1 vervangen als volgt:

“§ 1. De referentieprijs is de som van :

1° de referentie-energiecomponent; en

2° de distributiecomponent voortvloeiend uit de toepassing van het
distributietarief van de netbeheerder bij wie de residentiële beschermde
klant is aangesloten; en

3° het rekenkundige gemiddelde van de bijdrage groene stroom en
warmtekrachtkoppeling van het laagste commerciële tarief van elke
leverancier, zoals bedoeld in artikel 10 van het ministerieel besluit van
30 maart 2007, na aftrek van de twee uiterste waarden.

De referentie-energiecomponent stemt overeen met de som van:

1° Voor het normaal tarief

- een vastrecht ten belope van 25 EUR/jaar, en

- het bedrag berekend met toepassing van de volgende formule:
(0,105 x ENDEX 103) cS/kWh;

2° Voor het tweevoudig tarief:

- het vastrecht ten belope van 25 EUR/jaar, en

- voor de piekuren, het bedrag berekend met toepassing van de
volgende formule : (0,120 x ENDEX 103) cS/kWh;

20444 MONITEUR BELGE — 12.03.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03
-2
02
1



- voor de daluren, het bedrag berekend met toepassing van de
volgende formule: (0,085 x ENDEX 103) cS/kWh;

3° Voor het exclusief nachttarief:

het bedrag berekend met toepassing van de volgende formule: (0,085
x ENDEX 103) cS/kWh;”

Artikel 3, § 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij koninklijk besluit
van 16 juni 2020, wordt als volgt gewijzigd : “Ten laatste 14 dagen na
het begin van elke tariefperiode wordt de referentie-energiecomponent
door de Commissie aan de elektriciteitsbedrijven overgemaakt.”

HOOFDSTUK 3. — Slotbepalingen

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2021.

Art. 8. De minister bevoegd voor Economie en de Minister bevoegd
voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 maart 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

De Staatssecretaris voor Consumentenbescherming,
E. DE BLEEKER

*

20445MONITEUR BELGE — 12.03.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03
-2
02
1


